,

TOMO XLIX. 6Ü
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(jiiid yuris iiobis compeilt, corapeiereque polesl aul ciebel iiisiiper el de pr¡^

milüs cuarumcumqiie bullarum principaliimi (pplium) el aliaium eliam

oblenlarum concessione preiextii in villis de Burgia, de Tahust, et loco de

Magaüone, quas el quo cum omni jurisdictione et aliis iiniversis iuribus

possidetis, tenore presentís Yobís eidem Domine Yolande concedimus gene-

rose, lia qiiod de ccíero per nos sen nostros offiiiales, comissarios aut per-

sonas quascnmque pro nobis aut noslro nomine primitiíc nobis perlinenles

in diclis villis de Burgia, de Tahust et loco de Magallone petantnr vel peli

possint etiam vel haberi

Dalis Cíesaraiiguste quinta decima die Decembris anni a Nativ. Dñi. ^íil-

lesimo Irecentesimo nonagésimo cuarto. Rex Marlinus.

C.

Bidía Nicolai Papm V. super decimas et primitias: auno 1450.

Ex arch. Ecclesie Turiasoii.

Nlcolaus Episcopus servus servorum Dei: Dilectis fdijs Abbati Monas-

terij Sanctaí íidei, Decano Ixclesiae Calalaiubij, Caesaraugustan. et Tiraso-

nens. Diae^esis, ac Officiali Caesaraugustano salutem, et Apostolicam bene-

diclionem. Ex debito ministerij Pastoralis, quo Ecclesiarum omnium re-

gimini prsesidemus, ad ea per quse Ecclesiarum, prsesertim Melropolilana-

rum, ac illis prasidenliura staUii, et indemnitatibus consulitur, libenter in-

lendimus, et ijs quai propterea rite facta fuerunt, ut illibata persistant, li-

benter cuma Nobis petitur, Aposlolici volumus adijci muniminis firmitatem.

ikhibila siquidem Nobis nuper pro parte Venerabilis Fralris Nostri Kpisco-

pi, el dileciorum filiorum Gapiluli Ecclesiae Tirasonens. pelilio continebat,

quod licet dudum bonse memorise Aragonum Reges Decimas et Primicias

Civitatis, et Dioecesis Tirasonens. quas ex Apostolicae Sedis gratia, et largi-

tione in eorum propios usus convertendos obtinuerunt, pie moti per sua

privilegia et indulta Episcopo et Capitulo prcefatis liberaliter donai'unt, et

concesserunl, ac dilectus filius Alphonsus, eliam modernus Aragonum Rex

lllustris, pie motus, ac vesligijs Prsedecessorum suorum Regurn Aragonum

inluerendo concessionem, et donaliones príefatas, per Praedeccesscres suos
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facías, confirmavil: necnon Decimas, el Primítias hukisniodi, pro maioii

Episcopi, et Capiluli praidiclorum tuítione, etiam ipsis Episcopo, et Capitulo

dedil, atque concessit: prout in Privilegijs Regijs, et instrumentis publicis,

lam Pra^deccessorum, quam siiorum lilleris aiUheiUicís, desiiner confecíis,

latiiis dicitur contineri. ÍU sicut eadem pelilio subiimgebat, Episcopiis, et

Capilulum pra^fali a tanto lempore (citra cuyus conlrarij memoria homi-

iiiim non exislit) fuerunt in pacifica perceptione Decimarum, ac Primi-

liarum praídictarum, pro ut etiam de pra^senli percipiunt, et possident Dé-

cimas, et primillas ante dictas. Quare pro parte dicti Alplionsi Regís No-

bis fuit humib'ter supplicatiim, ut pro statii foelici Episcopi, et Cápituli prie-

fatorum, perpetiiis in antea temporibus conservando, Donalioni, Conces-

sioni ac Privilegijs praíí'atis, ac ómnibus, et singulis in ipsis contentis

lobur Apostolicai confirmationis adijcere, ad alias ejus supor ijs oportune

providere de benignitate Apostólica dignaremur. Nos igitur veros valores

annuos, ac nomina, et cognomina Decimarum et Primitiarum prii^dicta-

rum per eorum fines, et confines, ac designationes Civitalis el Dicecesis

pryedictarum, hic pro suficienter expressis habentes, ac hujusmodi suppli-

calionibus inclinali, Discretioni Veslrai per Apostólica scripla mandamus
(piatenus vos, vel dúo, aut unus vestrum de concessionibus, et donalioni-

bus, ac confirmatione, nec non litteris et instrumentis hujusmodi a con-

tentis in illis diligenter informelis, ac illas, et contenta huiusmodi inspi-

ciatis, et examinetis, et si expediens vobis videbitur, dummodo aliquid in

praiíatis litteris non conlíneaUir, quod in prsejudicium dictae Ecclcssiai Tira-

sonensis vergere possit, super quibus veslras oneramus conscientias, lit-

Icras, donationes, privilegia, instrumenta, ac omnia et singula in illis

contenta, ac inde sequula quíecumque. Apostólica authoritate, et ex cerla

scienlia confirmetis, et approbelis, ac donationem de Decimis et Primiiijs

priiedictis si e.t in quantum opus sit, de novo facielis, supplenles omnes el

singulos defectus, si qui inlervenerint in eisdera, et si confirmaliones, ap-

probationes, et donationem hujusmodi per vos fieri conligerit, vobis et

cuilibet vestrum, ut omnes et singulas utriusque sexus personas, etiam

si Hsebrei vel Sarraceni fuerint, intraCivitatem el Dioecesim Tirasoncnsem

degentes, tolaiem el integram solulionem Decimarum et i^'imitiarum

huiusmodi Episcopo, et Capitulo prsedictis faciendam compellere, ac quos-

cumque contradictores et rebelles per censuras ccclesiasticas, el alia

opporluna iuris remedia, appellatione quacumquc posiposila, cohi\erc pos-
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sitis, plenam, et liberam Ihenore prsesentium concedimus potestatem,

invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachij ssecularis: Non obstantibus

prsemissis, ac Constitutionibus et Ordinationibus Apostolicís contrarijs

quibuscumque,^ aut si personis prsedictis, vel quibusvis ab'js communiter
vel divisim a Sede príedicta indultum existat, quod interdici, suspendi,

vel excomunicari non posint per litteras Apostólicas, non facientes plenam,
et expressam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi menlionem,
Dat. Fabriani Camerinens. Dioecesis, anno íncarnationis Dominicse mille-

simo quadringentesimo, Nonis Augusti, Pontificatus Nostri anno quarlo.

CI.

Bulla Eugenn Papce IV, qiia Ecclesia Beaim Marm apud civitatem Bor-

gim in Collegialem erigitur: anno 1445.

Ex arch municipal! eiusdem civitatis.

Eugenius Epus. servus servorum Dei: Dilectis filiis Sánete Fidei et de

Veruela monas teriorium Abbatibus ac Decano Ecclesia Beate Marie Tute-

1(6 Cesaraugustan. et Tirasen. Dioc. sal. et ap. ben.

Inter celera cordis nostri desiderabilia illud intensis desideramus affec-

tibus ut ubique locorum majestas Altissimi in gratiarum actionibus collau-

detur, jsuique cultus gloriosi nominis amplietur, et ad horum promotionem

etiam profidelium populorum quorumlibet devotionis augmento et anima-

rum salute, cum a Nobis petilur, prout etiam ex debito tenemur summi Pon-

tificatus offiüi Nobis de super iniuncti favores quantum cum Deo possumus

adhibemus. Sane pro parte carissime Marie Aragonum Regine lllustris et

dilectorum filiorumCommunitatisetbominum terre deBorja Tirasonen. Dioc.

nuper Nobis exhibita petitio continebat, quod licet Ierra predícta, ex Regio

decreto, nomine titulo et decore civitatis gaudeat, ac inter alias Regni Ara-

gonum térras villas et loca

nulla Collegiata ecclesia

si parrochialis Ecclesia Beate Marie in dicta térra quae aliarum duarum

videlicet Sancti Michaelis et Sancti Barlholomei prefate terre parroquialium

Ecclesiarum matrix, ac in sua structura et edifitüs ampia et ornata existit,

et in qua decem et sepiera benefilia, portiones nuncupatse, pro decem et sep-
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tem ecclesiasticis personis, portionariis nuncupalis, ac pliires Capellanie

perpetué pro pluribus etiam pepetuis Capellanis instituía existunt, et ad

quam mayor pars utriusque sexus fidelium prefate terre pro Missis et aliis

Divinis offitiis audiendis corauniter accedit, quamquam etiam benefitia et

Capellanias huyus modi obtinentes pro magna illorum parte causante etiam

fructuum benefitiorura et Capellaníarum huyusmodi exilitate a multis extra

temporibus reliquisse, ac ad serviendum aliis ecclesüs, in non modicum ini-

bisacri cultusdiminutionem, ac ipsorum Communitatis ethominumdisplicen-

tiam, se contulisse videntur, in Collegiatam ecclesiam ac in ea unum eccle-

siasticarum personarum Collegium erigeretur, ac ad cultus augraentura ac

prefatcB térra} ejusque pro tempore incolis et babitatoribus decus et honor

animarumque suarum consoiationes et gaudia, et alia etiam ad laudem et

gloriam Divini nominis utilitates et commoda pluriraa provenirent, necnon

etiam Regum Aragonum, predicta ad quam térra ipsa cum incolis et babi-

tatoribus prefatis pleno yuré pertinere dignoscitur, de bonis sibi a Deo co-

Ilatis ad utilitatem et commodum ecclesie Beate Marie, et in ea pro tempore

servientium personarum predictarum nonulla, pia suffragia et auxilia impen-

deré obtulit. Quare pro parte Regine et Communitatis et hominum predicto-

rum asserentium quod decem et septem Benefitiati pro tempore supradictis

tenus

unus Beate Marie, etalius Sancti Michaelis, necnon etiam alius Vicarii nun-

cupati Sancti Bartholomei ecclesiarum prefatarum parrochianorum anima-

rum curamexercere, necnon etiam tres alii qui etiam Sacriste nuncupantur,

in eisdem Beatas Mariae ac Sancti Michaelis et Sancti Bartholomei ecclesüs

quoad illarum sacrisliíe et nonulla alia operam daré consueverunt, quodque

alias dilecti fdii Capitulum Tirasonense omnes et singulas decimas fructuum

reddituum et proventuum ex terris ac territoriis infra limites parroquiarum

dictarum ecclesiarum consistentibus illis ex eis, quoad perpetuam capella-

niam in Capella Castri Reginali dicte terre institutam, Capellaniam de Cas-

tro mmcupatam, pertinere noscuntur, dumtaxat exceptis, percipere, ac prop-

terea ómnibus et singulis decem et septem Benefitiatis supra dictis debita

in ipsis ecclesüs servitia pro tempore impcndentibus quotidianas portiones

ad valorem triginta florenorum auri de Aragonia, pro quolibet Beneíitiato-

rum servientium predíctorum annualim communiler ascendentes Iradere et

assignare, et interillosdistribuere, seu tradiassignariet distribuí faceré con-

suerunt,et ad dislributionem et assignationem huyusmodi perpetuo facien-
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das obligati exislunt, quodque oblinentes príjedictas, aulduas alias indicia

ecclesia Sancti Michaelis institutas síne cura capellanías, juxta fundatorura

earumdem ordinationes, Missas in dictisBeatae Maiiíe et Sancti Michaelis ec-

clesiis a multis citra temporibus celebrare neglexeruni alque negligunl, et

quod Beneficiati pro tempore predictí, illis ex ipsis qui Vicariiet Sacriste ul

prefertur nuncupantur dumtaxat exceptis, in choro Beate Marie singulis ho-

ris Canonicis inleresse et serviré, nec Missas in eadem ecclesia Beate Marie

celebrare tenentur, Nobis fuit hurniliter supplicatum, ul in premissis ac alias

eorum devotioni opportune providere de benignitate Apostólica dignaremur.

Nos igitur de premissis cerlam notitiam non habentes, huyusmodi supplica-

tionibus inclinali, discretioni vestre per apostólica scripta mandamus,quate-

nus vos, vel dúo aut unus veslrum, de premissis ómnibus et singulis aucto-

ritate nostra vos diligentius informelis, et si per informationem huyusmodi

ea vera essc inveneriíis, super quo veslram conscientiam oneramus, eccle-

siam Beate Marie prediclam in Collegiatam ecclesiam erigere, necnonColle-

giaiibus titulis el insigniis ad inslar aliarum in dicto Uegno consistentium

Collegiatam ecclesiam aut novem ex dictis benefitiis in illa

penitus supprimere et extinguere necnon illorum.... unum prioratum qui

inibi dignitas principalis existat, pro uno perpetuo Priore, qui capul dicte ec-

clesie Beate Marie ac illius pro tempore Canonicorum et personarum esse,

eorumquo principaiem curam habere debeat, ac ulterius octo Canonicatiis.

pro totidem canonicis inibi in Missis et aliis divinis predictis perpetuo ser-

vituris, perpetuo instituere et creare auctoritate predicta curetis. Et nihilo-

mÍRUs si erectionera, necnon institutionem huyusmodi urgere presentium

fieri contingerit, de Castro ac duas necnon alias quarum quantitates pre-

sen tibus haberi volumus pro expressis . . -

•

Volumus autem quod propter unionem, anexionera et incorporalionem

predictas si illas vigore premisso fieri et effectum sortiri contigerit Beatai

MaricG et Sancti Michaelis ecclesie, necnon capella predicla, debilis non frau-

deíur obsequiis, sed quod Prior, Canonici el Benefiliati, pro tempore exis-

íenies, ecclesie Beate Marie huyusmodi in illa et in ecclesia Sancti Michae-

lis, necnon Capella prefalis, juxta ordinationem per vos vel dúos seu unum

iam de super faciendam perpetué celebrare teneantur. Et insuper ex nunc

irritum decernimus el inane si secus super hisa quacumque quavis auctori-

tate sclenler vel ignoranter contigerit attemptari. Datis Rome apud Sancluni

Petrum, anno Incarnalionis Dominico millesimo, quadringentessimo, qua-
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(Iragesimo quinto. Tertio nonas Martii, Pontiílcatus nostri anno quinlodecl-

mo

.

=Servat sigilíum plumbenm

.

GIL

Alia Bulla Sixli IV super decimatione croci et miniitarum frugiim, mm
derogatione Fort Regís Adephonsi: anno 1475.

Ex arch. Turiason. ecclesiíB.

Sixtiis Episcopus, servns servorum Dei, ad porpetuam rei momoriam:

Apostolicae solicitudinis studium, circa diversa quae Nostris agenda incura-

bunt hiimeris, illiid est potissimum, ut ad Ecclesiaruni, praesertim Calhe-

dralium omniiim, statum salubriter, et prospere dirigendum sic diligenlia

contemplemur, inleroa quod eariim Praelaii, subiatis ab iliis sinistris qui-

buslibet, per Nostraí appellationis freqiiens msnisierium, concedente Altis-

simo ab incommodis, et jacturis releventur, illorum jura praíserventur il-

lesa, ac eorum status, ne rerum carentia illum deprimat, provideatur

opportune. Accepimus siquidem, quod olim inclytíe memorias Aldephonsus

Aragonum, Rex cui largitione Apostólica, ut fertitr, indultum erat ut

in terris suis, quas ab ortodoxas fidei inimicorum manibus, qui tune illas ne-

quiler occupabant, vi, et armis eripuerat, Decimam omnium, et singulo-

rum fructoum í xcrescentium levaret, et perciperet, devotionis ardore af-

fectu, nonnullis Parochialium Ecclesiarum Rectoribus, seu earum perpe-

tuis Vicarijs, ac Beneficiatis, et Clericis Tirasonensis Dioecesis eandem

Decimam exigere, et percipere possint, ea tamen adjecta conditione

quod ijdem Rectores, Yicarij et Beneficiati, ac Clerici ad solvendum quar-

lam partera Decimarum huiusmodi, videlicet pañis, vini et pecorum, in-

crementorum dumtaxat, et non ab'arum rerum cum illas tamquam viles

et par vi momenti tune cernerent, Episcopo Tirasonensi, pro tempere exís-

tenti, annis singulis sua astringerentur liberalitate, concesisse pariter, et

donasse assevilur (í), non intendens, tamen, ut verisimiliter credendum est,

Rex ipse oh huiusmodi donationem 3Iensam Episcopalem Tirasonensem suo

(1) Romanus Pontifex forum popula- lendU, non vero apocriphum dcclarat.

lionis Calatayiib his verbis irritare con-
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ture frustrari, et ex tune in antea Episcopi TirasonenseS) qui fuerant pro

lempore, quartam partem omnium et síngulorum proventuum prsedictíe

decimsB, videlicet pañis, vini et incrementorum pecorum huiusmodi a tan-

to tempore, de cuius initio hominum memoria non existit, perceperunt, et

ne circa coliigendos decimales fructus fraus et dolus perpetrarentur, seu

a quovis commiterentur, iíli in unum coramunem horreum recondi, et tán-

dem per preefatum Episcopura, retenta pro se eorum quarta parte, illo-

rum residuum Rectori, Vicarijs, et Beneficiatis, acCIericis prsediclis assig-

nare consueverunt. Postmodum vero sicut Nobis innotuit plerique agricul-

tores in prsedijs, et possessionibus, ex quibus prsefatus Episcopus decimam

pañis, vini et incrementorum huiusmodi percipiebat, operas suas ad

serendum crocum in dies convertunt, et eam maiorem exinde, quam ex

frumento et vino consequi asueverant utilitatem, dimissis vineis et messi-

bus, se ad colendum crocum, cum eorum agros ad hoc plurimum cernant

dispositos, exponunt. Quo fit, ut possessiones et prsedia, quse frumentum

annis singulis reddere solebant, usui croci dedicata sint, et cultores ipsi

passim, ut facti demonstrat evidentia, fere omnes eorum agros ad procen-

dum et serendum in eis crocum conversuri sunt, et nisi Episcopi Tiraso-

nenses, qui erunt pro tempere, quartam partem Decimaí croci ex agris, pos-

sessionibus huiusmodi proventuri perciperent
,
ipsi ac eorum Mensa Epis-

copalis Tirasonensis gravem, et inlolerabilem líesionem, acnonmodicum

detrimentum et iacturam consequerentur. Et quia ab exordio decima eius-

dem croci admodum tennis erat et exigua, ac dictarum Ecclesiarum et

Beneficiorum redditus tune satis tenues erant, idem Episcopi iliam a

Rectoribus, Yiearijs, et Beneficiatis, ac Clericis prsedictis exigere, seu pe-

tere Ibrsan non curarunt, nec quid quam tamen ipsis super hoc ab eis-

dem Episcopis indultum fuisse creditur, dempto a bonae memorise loanne

Episcopo Tirasonensi, qui cum Rectores, Vicarios, ac Beneficiatos, et Cle-

ricos super solutione quartíe-decimai eiusdem croci traxisset in causam,

ipsi loanni Episcopo, proprié innitentes ulilitati, ut desisteret, quartam recom-

pensam vita sibi comité dumtaxat duraturam, in prefataí Mensae non leve

praíiudicium, Iradiderunt, et ex tune prsBfatus loannes Episcopus quarlam

partera Decimarum dicti croci, et nonnullarum aliarum rerura eisdem Rec-

toribus, Vicarijs, ac Beneficiatis, et Clericis príedictis, uulla super hoc a

Sede Apostólica obtenía facúltate, concesisse dicitur; ob quam frivolam

concessionem asserunt, ipsos Episcopos a iure Deciman croci et rerum
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hujusmodi exigendi cecidisse, nec ab eis super hoc impelí posse. Nos igi-

tiir, quibus omnium Ecclesiárum universalis cura commissa existit, Dol-

ientes, prout non velle debemus, nec sana conscíentia posseraus, Eccle-

sias ipsas, prsesertim Cathedrales, in suis juribus opprimi, sed eas ex debito

Pastoralis officij ab incommodis et discriminibus relevari; Intendentes

eliam, ut in sui inris plenitudine, ac libertatis integritate Isetentur, Molu

proprio, non ad Yenerabilis Fratris Nostri Petri, EpiscopiTirasonensis, Re-

ferendarij Domeslici et Assistentis Nostri, vel alterius pro eo Nobis su-

per hoc oblatse petitionis instantiam, nec etiam inspicienles pra^clara me-

rita dicti Petri Episcopi, et grandia per eum Nobis, et Praedecessoribus

Nostris, et prcefatae Sedi, tam in Romana Curia, quam extra eam in mag-
nis, et arduis hactenus impensa, et quai jugi studio impenderé non dessinit

obsequia, sed de Noslra mera liberalitate, ac ex certa scienlia, et de

Apostolicíe Sedis potestatis plenitudine, tenore praísentium decernimus pa-

riter et declaramus, quartam partem Decimai croci huiusmodi excrescen-

tis in ómnibus, et singulis praídijs et possessionibus, ex quibus frumen-

tum, et vinum antequam crocum ipsum inibi sereretur, etiam si eadem

proedia, et possessiones ad Ecclesiam^ seu Beneficia huiusmodi pia, fíde-

lium largitione, emptione^ aut quovis titulo spectent, et pertineant, et in

postenm spectare et pertinere contigerit, ad praefatum Petrum Episco-

pum et successores suos legitime compelijsse et competeré, ac ipsos

Decimam ipsam exigere potuisse et debuisse, ac posse et deberé in óm-
nibus et per omnia, ac si praedia et possessione hujusmodi ad culturam

croci aut Ecciesias, seu pia loca prsedicta non devenissent, nec in futurum

devenirent, et ut pra^missa, semoto quovis obstáculo, et mor* dispendio

suum sorliantur effectum et plenam obtineant roboris firmitatem, ne sit

qui eis contradicere prsesumat, motu, scientia, et potestate similibus volu-

mus, statuimus, et ordinamus, ipsisque Petro Episcopo et successoribus

concedimus, et pariter induigemus, quod ipsi per se, vel alium seu alios

decimam ipsam croci excrescentis in possessionibus et predijs hujusmodi

exigere, percipere et levare, necnon ad illius integram solutionem et ple-

nam exhibitíonem, ac meram satisfactionem, Rectores, Vicarios, et Rene-

ficiatos, ac Clericos pra^diclos, tam Apostólica, quam sua ordinaria aulho-

rilalibus arelare, conslringere et compellere possent et valeanl. Con-

tradictores necnon renuentes quoslibet et rebelles per Censurara Eccle-

siasticam, et alia iuris remedia, subíalo quovis appellationis obstáculo,
TOMO XLIX. Q\
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compescendo, invócalo eliam ad iioc, si opus íuoril, auxilio brachij sa^cu-

laris. Non obstantibus preemissis, ac Aposlolicis, necnon in Provincialibus,

vel Synodalibus Concilijs, edictis generalibus, vel specialibus Conslitutio-

nibus et Ordinalionibus, necnon quacumque pnescriptione, si qua sil, seu

temporis diuturnitate de percipiendis huiusmodi Decimis per Rectores, Vi-

carios, et Beneíiciatos, ac Clericos praidictos, necnon per prcedktos Alde-

phonsum Regem, et íoanneni Episcopum necnon altos forsam Aragomm
Reges ipsis llectoribus, Vicarijs, ac Beneficiatis, et Clericis factis conces-

sionibus, quorumcumque tenorum existant; quibus ómnibus, quatenus opus

sil, derogamus, ac iuribus penitus et omnino vacuamus, statutis queque,

et consuetudinibus Ecclesiarum et Locorum praídiclorum etiam iuramen-

to, confirmalione Apostólica, vel quavis alia firmitate roboratis contrarijs

quibuscumque, aut si llectoribus, Yicarijs, et Beneficiatis, ac Clericis prse-

dictis, vel quibusvis alijs communiter, vel divisim ab eadem sit Sede in-

dullum, quod interdici, suspendí, vel excommunicari, aut quavis alia pcena

mulctari, seu ad solutionem quarlse decimaí eiusdem croci, et aliarum re-

rum^ compelli non possint per litteras Apostólicas non facientes plenani, et

expressam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem, et

quibuslibet alijs privilegijs induigentijs, et litleris Apostolicis, generaJibus,

vel specialibus quarumcumque tenorum existant, per qua} praísentibus non

expressa, vel taliter non inserta, effectus praísentium impediri valeat quo-

niodoíibet, vel differri, et quaeque ad hoc eisdem Rectoribus, Yicarijs, Cle-

ricis, et Beneficiatis praídictis nollumus in aliquo suffragari, et de quibus,

quorumque totis tenoribus habenda esset in Nostris litteris mentio spetia-

lis. NuUi ergo omnino hominum liceat hanc paginam Nostrse Constitutio-

nis, Declarationis, Voluntatis, Statuti, Ordinationis, Concessionis, Dero-

gationis, et Yacuationis infringere, vel ei ausu temerario conlraire. Si

quís autem hoc attentare praesumpserit, indignationem Omnipotentis Dei?

ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursurum. Dat.

Romas apud Sanclum Petrum, Anno íncarnationis Dominicae millesirao qua-

dragenlesimo septuagésimo teriio, pridie nonas Decembris, Ponlificilus

Noslri anno tertio.
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Clü.

Decrclum Rcfjinw Domina: 31ariw super decimas el pr imi lias jndwariim

el sarracenorim Borfjiw. anno 1457.

Ex arch. cccIcsím' Tiinason.

María Dei gratia, etc., Regina Aragonum, Sicilia), citra, el ultra Fa-

nim, Valentía^, leriisalcm, üngarise, Maioricarum, Sardiniaí el Cors¡ca\

Coraitissa Barchinona?, Ducissa Athenariim et Neopatriíe, ac eiiam Comi-

tlssa Rosilionis et Cerilaniíe: Adelantatis, luratis, Ofíicialibus, et Aljama)

ludaíorura, et singiilaribus ipsius, neciion Alcaldo, luratis, OfOcialibus, et

Aljama) Sarracenoruni el singularibus ipsius nostra) civilatis Burgia), gra-

liam suam, per fidelem iNoslrum Martimmi de Peralta, Notarium, et nunc

civilatis Caesaraugusla) Procuralorem, Sindicum et Actorem dilectorum meo-

rum Decani et Capituli Sedis Tirasonen. Nostrae Maiestati expositum hu-

militer extitil, quod licet indubitatum exislat, quod vos Haíbrei el Ismae-

lita), Agareni, sive Sarraceni habitantes in dicta nostra civitate Burg!3e,

de iure divino et humano et scripla ratione tenemini et estis adstricti ad

dandum, solvendum et tradendum Decimas integre de ómnibus fructibus,

(|ui levantur et colligunlur in vestris hiereditatibus, per máxime quia per

üluslrisslmum Dominum Alphonsum Regem Aragonum, Suprarbij, Ripacur-

im el Navarra), memoria) celebris, civilatis Tirasonensis et lotius Rivi, ac

civilatis Burgia), ac huius civilatis Ca^saraugustse gloriosum Ccnquisitorem,

ac alios Dóminos Reges Aragonum, memoria) recolendaí, per Privilegium

et Aposlolicam Concessionem eis, per Sanclissimum Dominum Urbanum

Papam Secundum factam de decimis Ecclesia' Militanti et Calholica) per-

linentibus in Regnis et terris qua) et quas dicli Domini Reges Aragonum a

faucibus auferrent infidelium, ipsarum decimarum veros Dóminos et pos-

sessores, ob servilium et devotionem Domini Nostri !esu Chrisli, el glorio-

sissimse Virginis eius Genitricis, Ecclesia^ Tirasonensi, et seu eius Episco-

po, Decano et Capitulo, cum eorum laudabilibus Privilcgijs oblata), donata)

et concessíc fuerunt, proul in eorum charlis, privilcgijs e^ concessionibus

lalius exaratur; qua) ([uidem privilegia, chartaí et concessionos dicioruni

Dominorum Uegum Aragonum Chrislianissimorum, memoria^ cximia\ per
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Illustrissimum Dominum Alphonsum Regem Aragonum, virum et Domi-

num nostrum charissimum, foelíciter nunc regnantem, dictorum suorum

prsedecessorum Regum Aragonum participem, dictis oblationibus, Deo ac

eius Sacrosanctse Ecclesiai per eos factis, confirmalis, laudalse, emologa-

tai atquae ratifícala} fuerunt, pro quarum laudationis, confirmationis, emo-

logationis alque ratificationis uberiori \alidatione, per Sanctissimum Do-

minum Nicolaum, divina providenlia Papam Quintum, cum eius Aposto-

licis litteris, eius vera Bulla plúmbea in cordulis canapis, more sólito

Romanas Curise, in pendenti munitis. Dal. Fabriani, Camericensis Dioeces.

Anno Incarnationis Dominicíe millesimo quatorcentesimo quinquagesimo,

nonas Augusti, Pontificatus eiusdem anno quarto: Quarum quidem littera-

rum Apostolicarum virtute. Dilectus Noster Antonius de Berberano, quon-

dam dum in humanis agebat, tune Decanus Ecclesice Calataiubij, dic-

tarum Apostolicarum litterarum ludex et Kxecutor in prsedictis litteris

Aposlolicis nominatus confirmavit, approbavit, ac de novo donationem fecit

dictis Episcopo, Decano et Capitulo Tirasonensi, de Decimis omnium fruc-

tuum, qui colliguntur et levantur in Dioecesi Tirasonensi, prout in Apostóli-

co Processu, coram dicto Indice et Executore próximo nominato fado, latius

et extensivo recitatur; quas quidem Appostolicas litteras, et Processum dic-

ti iudicis et Executoris Apostolici, supra proxime recitatas, dictus lllustris-

simus Dominus Rex, vir et Dominus ^'oster charissimus, cum quadam

eius provissione, seu patenti littera eius, propria manu signata, et sigillo

suo communita in dorso. Datis in Castello novo suse civitatis Neapolis; die

quarto mensis Maij, anno a Nativitate Domini millesimo quatuorcentesimo

quinquagesimo sexto exequi mandavit: Cuius quidem provisionis dicti Do-

mini Nostri Regís, eidem Maiestati Nostraí prsesentatae, per Nos fuerunt

concessae litterai executoriaí, quarum tenore mandavimus dictas Regias

provisiones exequi ad unguem, iuxta illarum seriem et tenorem, quae qui-

dem Nostrai executoriae litterse datse fuerunt in civitate Csesaraugustae, die

séptimo mensis lulij, anno a Nativitate Domini millesimo quatuorcentesimo

quinquagesimo sexto; et quamquam Nostra Maieslas mandaverit dictis De-

cano et Capitulo dictse Sílcclesi» Tirasonensis quibus dicta3 Décimas fruc-

tuum, qui colliguntur in terminis civitatis Tirasonaí, et cum terminis villae

de Mallen, et cum terminis loci de Bulbuen, et cum terminis noslraí villai

Magallionis, pertinent ex certa transactione in eis iam diu facta, persolvi

de Decimis fructuum omnium qui colliguntur in dictis terminis dicta* nos-
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tríe civitatis Burgige integre et complete annuatim per vos dictos ludamos,

et Ismaelitas sive Sarracenos, de quarum Decimarum receptione iam dicti

Decanus et Capitulum dictai Ecclesiae Tirasonensis sunt in iure, usu et pos-

sesione reali et actuali colligendi, habendi, exigendi, percipiendi integre

Decimas ipsas a vobis dictis Ha^breis, Ismaelitis sive Sarracenis habitan-

tibus et habitaturis in dicta civitate Burgise, et de ómnibus terris sive

possessionibus, quas vos dicti Haíbrei et Ismaelitse, sive Sarraceni utrius-

que sexus habetis, et possidetis infra dictes términos noslrai civitatis Bur-

g'm; vos tamen dicti Adelantati, Ofíiciales et Aljamas ismaelilarum, sive

Sarracenorum dictae nostraí civitatis Burgia^, et singulares Aljamarum ip-

sarum totis viribus conamini et nitimini templare, molestare, turbare et

inquietare dictos Decanum et Capitulum dictaí Sedis Tirasonensis in et su-

perdictis eorum iure, usu, possessione, seu quasi colligendi et percipiendi

dictas decimas et solutiones diclarum decimarum denegare, et eis sol-

vere, et tradere recusare, et hac de causa iuris firmas a Curia lustitiaí

Aragonum obtinere, et fori declinatorias, ac alias quam plurimas, frustra-

torias et inanes dilationes, ac exceptiones allegare, ac etiam excipere

virtute cuiusdam per vos assertai arbilralis sententiíü, ut asseritis, lata)

vicésimo quinto die Angustí, anno a Nalivitate Domini millesimo quatuor-

centesimo secundo, recepta, ut pra;tenditis, per Marlinum Marcum quon-

dam vicinum civitatis dictíe, Notarium Regia auctorilate, in grave dam-
num et evidens praíiudicium dictorum Decani et Capituli dictan Sedis

Tirasonens. Quare Procurator Syndicus, et Actor supradictorum Decani

et Capituli dictae Ecclesiai Maieslati Nostrai humiliter supplicavit, ut cum
Nos simus Domina dictan civitatis Burgiai, et ut Domina et Barona habea-

mus absolutam potestatem in vobis et dictis vestris Aljamis, et earum

singularibus, et ad Nos, ut Dominam et Baronam dictaí nostrai civitatis

Burgiai pertineat, competat et expectet, in et super praemissis de conde-

centi justitiai remedio providere, dignaremur taliter per Nostras debitas,

et opportunas provissiones providere, quod dicti Decanus et Capitulum so-

lutionem integram annuatim a vobis dictis Haebreis, Ismaelitis et Sarra-

cenis Decimarum frucluum, qui colliguntur et colligentur in pra^dijs et

possessionibus, quai habetis et habebitis vel possidetis, seu possidebitis

in futurum, in dictis tcrmínis dictai nostra) civitatis Burgiaí omnino, ut dc-
cet, consequi valeant et habeant. Nos vero supplicationi eius, ut ralioni

consonaí, benigne annuentes, allentis et consideratis causis ct rationi-
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bus pradíctis per díctum Procuratorem Syndicum et Actorem Nobis su-

per solutione dictarum decimarum, et concessione earum refertis, atienta

per máxime concessione facía de dictis decimis per dictos Illustrissimos

Reges Aragonum praídecessores dicti Domini Regis, viri et Domini Nostri

charissimi, Dóminos dictarum decimarum ex dicta Apostólica concessione

dictae Ecclesiai Tirasonensis causis, et rationibus siipra panditis, cui Eccle-

sitC non minus quam dictus Dominus Rex favere cupimus, ilh's meliori via,

modo et forma, ac potestate, quibus possumus et vaiemus, non recedendo

ab alijs laudationibus et approbationibus, ac mandatis et actis in favo-

rem díctorum Decani et Capituli Ecclesise Tirasonensis per Nos huc usque

factis; imo illis addendo, augendo, et accumulando omnes praedictas, et

quascumque alias et Apostólicas concessiones gratias et Privilegia, do-

naliones et provissiones, tam per Sanctissimos Dóminos Summos Pontífi-

ces, et eorum Executores et Subexecutores, ac etiam per dictos Illustris-

simos Dóminos Reges Aragonum, eximise memoria^, signanter per dictum

lllustrissimum Dominum Regem, virum et Dominum Nostrum charissi-

mum foeliciter nunc regnantem, et per Nos, ac alios Dóminos, qui huc

usque fuerunt dictcC civitatis Burgiaí, super solutione dictarum Decimarum

dictis Eplscopo, Decano et Capitulo dictan Ecclesiaí Tirasonensis aut aliqui-

bus eorum, huc usque concessas et facías, quatenus tangunt et tangere

videnlur, et possunt dictam nostram civitatem Burgia?, et eius términos

superius confrontatos et limitatos et hcTreditates quascumque in dictis

terminis dicta civitatis sitas, et quasvis personas, tam Christianas, Hae-

breas, quam ismaelitas vel Sarracenas, ac alias quasvis in dicta civitate

Burgia}, et eius terminis supra confrontatis habitantes et habitaturas, si

et in quantum pro dictis Decano et Capitulo faciunt, aut faceré possunt

et valent, seu faceré videntur, et non aliter, nec ultra laudamus, appro-

bamus, ratificamus, confirmamus, acnostrai Celsitudinis pra^sidio muni-

raus et roboramus, ac ea etiam de novo ad superabundantem cautelam

coacedimus vobis et vestrum singulis, tenore prsesentis dicimus et dis-

tricíe prsecipiendo mandamus, sub NostrcC indignationis et irse incursu, poe-

naque quinqué millium florenorum auri a bonis vestris, si contra feceritis

irremissibiliter exigendorum, et nostro applicandorum serario, quod léñen-

les et observantes pra?sentem Nostram provissionem, et omnia, et singula

in ea contenta, ac alias Provissiones, Litteras, Privilegia, Concessiones et

Processus, tam Apostólica, quam Regia, ac alia supradicta el qualibet ip-
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sarum, et contenta in eis et utroquoqiie eorum inviolabililer ad iiiiguem

detis, solvalis, tradalis et liberelis annualim diclis Decano el Capitulo dic-

tisEcclesiífiTirasonensis, seu eorum Procuratori, velCollectori seuCoIIecto-

ribus, Arrendatori vel Arrendatoribus, seu Ministris dictarura Deciraarum,

integre decimas omnium et singulorum fructuum et explectorum, quos

colligetis in terminis dictaí nostraí civitatis Burgiaí, et de ómnibus, et sin-

gulis animalibus, tam grossis quam minutis, et alijs et singulis rebus de

quibus Christiani soliti sunt annuatim decimas daré, et eas solvere debent,

et tenentur, el abinde, in usu, iure, et possesione habendi, colligendi, re-

cipiendi, percipiendi el exigendi dictas decimas, diclum Decanum et Ca-

pitulum, vel eorum Procuratores, Ministros, Col lectores, Arrendatores

unum, vel plures, nullatenus turbelis, molestetis seu inquietelis, imo ipsos

pacifice et quiete eis persolvatis. Verum quia eiusdem Procuratoris, Syn-

dici et Actoris querela accepimus, quod vo^ ^dicli Hsebrei, Ismaelitas seu

Sarraceni, aul aliqui ex vobis, cum intentione et proposito dictam solulie-

nem dictas decimas fraudandi, fruges, linum et canapum ad domos vestras

clam hora cáptala, et occulte afferlis, modicam partem eorum unde deci-

ma ab illa tantum accipiatur in aréis, ubi tritúralas sunt, omitiendo, ac

fruges ipsas el animaba, de quibus decimas solvendse sunt, ex Ira noslras

civitatis Burgias términos extrahilis, et alibi afferlis, ul Decanus et Capi-

tulum ipsi sua decima frustenlur, in grande Dei el eius divinas legis offen-

sam, dictorumque Decani et Capiluli grave damnum ac detrimenlum, ob

quod ul similis fraus auferatur, et similia faceré cupientibus via claudalur,

sub eisdem poenis supra positis el adieclis, etiam vob'^s et vestrum cuilibet

dicimus et mandamus, quatenus omnes fruges, quas in terminis dictse nos-

lras civitatis Burgise colligetis, ad vestras áreas, ubi trilurenlur affera-

tis, et cum ibi triluratíe fuerint, iubemus vobis quatenus eas abinde nul-

latenus afferalis, seu amoveatis, doñee convocatis Collectore seu Collec-

toribus, Arrendatore seu Arrendatoribus dictarum decimarum, eis, seu

altero eorum, praísentes fruges ipsas tritúralas in dicta área mensurave-

ritis, et eis mensuralis ipsi Arrendatori seu Colleclori decimam inlegram

eorum persolvatis. Nec minus agnos, ,oves, hircos, capras et capros, nec